Sala das Sessões, Março de 2002.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE LEI N° 007/2002 	Em 13 de Março de 2002.

DENOMINA-SE JOSÉ ANTONIO DA SILVA, RUA NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 10  - Fica denominada Rua José Antonio da Silva, a antiga
Rua Carlos Gomes com início a Rua Ernesto de Mello, no Bairro Jardim
Esperança, 1° Distrito de Cabo Frio — RJ.

Art. 20  - O Poder Executivo encarregar-se-á de afixar placa
- indicativa da denominação conferida na presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40  - Revogam-se as disposições em contrário.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, brasileiro, casado, pedreiro,
nascido no dia 10/03/40, na Paraíba, casado com a Senhora Josefa Maria
da Conceição. Conta hoje com sessenta e dois anos e tem se mostrado um
verdadeiro cidadão cabofriense. Estava com quarenta anos quando
chegou a esta cidade e fixou residência no Bairro Vila do Ar, no Jardim
Esperança, sendo um dos primeiros moradores daquela localidade,
quando, na época, o Bairro Vila do Ar não era beneficiado com água e
luz. O Sr. José Antônio da Silva sempre foi membro da Igreja Assembléia
de Deus de São Cristóvão, onde o Sr. Vanderley Rodrigues Bento é o
Pastor Presidente, ajudando sempre esse Ministério através de sua
Congregação no Bairro onde mora. Hoje, o Sr. Antônio com idade
avançada, não exerce mais sua profissão como antes, mas construiu
várias casas na sua rua e também no bairro. Com  toda a sua experiência
e paciência conseguiu grandes melhorias para o seu bairro como
iluminação nas residências, água potável, transporte coletivo, esgoto,
iluminação pública, escolas, posto de saúde e uma praça de lazer para a
comunidade. E nós, moradores abaixo assinados, acreditamos e
esperamos que os nossos Vereadores homenagearão esse considerado
cidadão cabofriense, dando o seu nom • • nossa rua, para que, mesmo que
Deus o chame um dia, os moradores e

;
mijam sempre na lembrança.

jos §~~~-"-""

íon i

itiri •